20250211ver1

第 36 回日本疫学会学術総会・

第 3回国際疫学会西太平洋地域

合同学術集会

開催趣意書および協賛募集案内

会期：2026 年 1 月 28 日（水）～30 日（金）

会場：出島メッセ長崎

会長：金子 聰

(長崎大学熱帯医学研究所生態疫学分野 教授）

1

＜会長挨拶＞

謹啓

時下、益々のご清栄のこととお慶び申し上げます。

この度、第 36 回日本疫学会学術総会の会長を仰せつかり、2026（令和 8）年 1 月 28 日（水）～30

日（金）の 3 日間にわたり、出島メッセ長崎にて、同時に開催させていただくことになりました。

今回の総会は、第 3 回国際疫学会西太平洋地域合同学術集会も併せて実施いたします。海外からの

疫学者をお迎えすることになることから、使用言語を英語とし、広く海外からの参加者を募るとと

もに、日本の学術界の国際化にも貢献して参りたいと思います。

疫学は、集団を対象として健康事象の分布と発生を記述すること、さらには、健康事象の発生と経

過に関連する因子を探ることにより、予防や医療、さらには、政策決定における科学的根拠づくり

に貢献する学問です。現代疫学は、対象集団の大規模化や遺伝、代謝、行動、環境などの多岐にわ

たる要因を網羅するデータベースの構築や診療データ等のリアルワールドでの解析、新しい因果推

論手法の開発などもあり、新たな局面を迎えています。また、新型コロナウイルス感染症パンデミ

ックを代表とする地球規模に拡大する感染症問題の再提起、さらには、世界各地で繰り返される紛

争や地球温暖化による異常気象や災害発生に端を発する健康問題、多様化する生活習慣や環境、地

域や貧困格差など、我々を取り巻く世界は実に多様な健康問題が存在し、我々疫学者はこれらの複

雑化した状況を読み解きながら、解決に向けた根拠を提示する義務があります。

そこで今回の総会並びに合同大会のテーマを「Epidemiology and Global Issues: Addressing

Diversity, Complexity, and Inclusion」といたしました。国内の健康問題のみならず、その目を

海外にも向け、多様で複雑な健康問題を貧富の差なく検討すること、そして、国際的なネットワー

クとして、疫学研究を展開し、グローバルな健康問題解決に向けた機会にしたいと考えています。

日本疫学会は 1991（平成 3）年に設立され、会員は、保健医療福祉領域の教育研究機関、医療機

関、衛生行政機関、産業保健機関、福祉機関など国民の健康と安寧を護る機関において、教育、研

究あるいは実践に従事しています。会員の職種は、医師、歯科医師、薬剤師、看護師・保健師、栄

養士、リハビリテーション専門職等の医療介護専門職だけでなく、統計学、心理学、社会福祉、社

会科学の研究者など多領域です。会員数は 2,600 人を超え、学術総会には 1,000 人を超える会員が

参加します。

第 36 回学術総会・合同集会の開催形式は、現地参加を基本とし、一部のセミナーなどをオンライン

参加も可能とする予定です。本来、学術総会の運営は出席者の参加費から賄うべきところですが、

昨今の経済状況を鑑みますと費用の高騰が危惧される状況です。つきましては貴社・貴団体におか

れまして、本学術総会の趣旨にご賛同いただき、運営のために格別のご高配を賜りますよう、謹ん

でご依頼申し上げます 。

末筆になりましたが、貴社・貴団体の益々のご繁栄を心よりお祈り申し上げます。

謹白

2024（令和 6）年 11 月吉日

第 36 回日本疫学会学術総会・第 3 回国際疫学会西太平洋地域

合同学術集会

会長 金子 聰
長崎大学熱帯医学研究所生態疫学分野 教授

2

開催概要

１． 学会名称：第 36 回日本疫学会学術総会・第 3回国際疫学会西太平洋地域合同学術集会

The 36th Annual Scientific Meeting of the Japan Epidemiological Association & the

3rd Joint Scientific Meeting with the IEA Western Pacific Region

ホームページ：https://joint-jea-ieawpr2026.jp/

２．会  期： 2026 年 1 月 28 日（水）～30 日（金）

３．会  場： 出島メッセ長崎

     〒850-0058 長崎県長崎市尾上町 4－1（JR 長崎駅西口直結）

４．メインテーマ：Epidemiology and Global Issues: Addressing Diversity, Complexity, and

Inclusion

５．プログラムの概要

（１） 会議の構成（予定）

1.学会長講演

2.奨励賞受賞者講演

3.特別講演

4.教育講演

5.委員会企画

6.シンポジウム

7.疫学セミナー

8.プレセミナー

9.共催セミナー（ランチョンセミナー、アフタヌーンセミナー、モーニングセミナー）

10.一般演題（口演、ポスター発表）

11.社員総会

12.懇親会

２） プログラムの日程（予定）

(前日) 1 月 28 日(水)  (1 日目)1 月 29 日(木) (2 日目)1 月 30 日(金)

・疫学セミナー

・プレセミナー

・会長講演

・シンポジウム

・奨励賞受賞者講演

・共催セミナー

（ランチョンセミナー、

アフタヌーンセミナー）

・委員会企画

・一般演題

（口演、ポスター発表）

・社員総会

・懇親会

・特別講演

・教育講演

・シンポジウム

・共催セミナー

（モーニングセミナー、

ランチョンセミナー）

・一般演題

（口演、ポスター発表）

※学会開催期間を通して企業展示が会場にて行われます。

https://joint-jea-ieawpr2026.jp/

3

（３）参加者（予定）

   1,500 名

６．組織構成等

第 36 回日本疫学会学術総会・第 3 回国際疫学会西太平洋地域合同学術集会

会長 金子 聰 (長崎大学熱帯医学研究所生態疫学分野 教授）

事務局長：

加賀谷 渉( 長崎大学熱帯医学研究所生態疫学分野 助教 ）

大会事務局：

長崎大学熱帯医学研究所生態疫学分野

〒852-8523 長崎県長崎市坂本１－１２－４

TEL：095-819-7866

学会運営担当：

    株式会社コンベンションリンケージ 長崎支社

    〒850-0057 長崎市大黒町 9-22 大久保大黒町ビル本館 8 階

    TEL： 095-825-1955  FAX： 095-825-1956

    E-mail：jea2026@c-linkage.co.jp

７．透明性ガイドラインに関する同意について本学会では、各社が本会に要した費用(共催費、出展

費、広告費、寄付、飲食費等)に関して、各社の「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイド

ラインに関する指針」に基づいて情報公開することに同意いたします。

なお、別途同意書への押印・サインは控えさせていただきますので、予めご了承ください。

4

８.収支予算

5

寄付金募集要項

（１） 寄附金の目的と使途

第 36 回日本疫学会学術総会・第 3 回国際疫学会西太平洋地域合同学術集会の準

備、並びに運営に関する費用に充当します。

（２） 寄附金の名称

第 36 回日本疫学会学術総会・第 3 回国際疫学会西太平洋地域合同学術集会寄附

金

（３） 寄附金の目標額

800,000 円

（４） 募金の期間

2026 年 1 月 30 日（金）まで（予定）

（５） 寄附金申込方法以下サイトより必要事項をご入力の上、お申込みください。

https://www.secure-form.info/lsp/users/login/jea2026/

（６） 寄附金振込方法

＜振込先＞

【銀行名】ゆうちょ銀行   【支店名】〇一八（読み ゼロイチハチ）

【預金種目】普通預金    【記号番号】10190-58241051

【口座番号】5824105

【口座名義】一般社団法人日本疫学会

【口座名義フリガナ】シヤ）ニホンエキガッカ

（７） 税法上の扱い

免税措置はございません。

（８） 寄附金募集の責任者

氏 名：金子 聰 (長崎大学熱帯医学研究所生態疫学分野

教授）

住 所：〒852-8523 長崎県長崎市坂本１－１２－４

電 話：095-819-7866

（９） 寄附金募集の連絡先

第 36 回日本疫学会学術総会・第 3 回国際疫学会西太平洋地域合同学術集会

運営担当宛

株式会社コンベンションリンケージ 長崎支社

住 所：〒850-0057 長崎市大黒町 9-22 大久保大黒町ビル本館 8 階

TEL： 095-825-1955  FAX： 095-825-1956  E-mail：jea2026@c-linkage.co.jp

（10）取消

https://www.secure-form.info/lsp/users/login/jea2026/

6

お申込み後は、事務局が不可抗力と認めた事項以外での取消はできません。

従って、寄付金の返金もいたしかねますのでご了承ください。

7

共催セミナー募集要項

◇セミナー開催にあたって

（１） 開催形式

第 36 回日本疫学会学術総会・第 3 回国際疫学会西太平洋地域合同

学術集会と貴社・貴団体との共催

チラシ等への記載方法

共催：第 36 回日本疫学会学術総会・第 3 回国際疫学会西太平洋地域合同学

術集会

    ○○○○株式会社

※複数社にてご共催の場合

共催：第 36 回日本疫学会学術総会・第 3 回国際疫学会西太平洋地域合同学

術集会

○○○○株式会社／□□□□株式会社

（２） プログラム編成演者、座長、テーマ等につきましては、事前にご相談ください。

最終決定に関しては会長に一任とさせていただきます。

（３） 演者および座長への依頼

セミナー枠決定後、演者・座長の先生へのご依頼を貴社から行い、決定された情報

を学会事務局宛にお知らせください。

ホームページおよび学会抄録集に演者・座長の先生のお名前・ご所属、講演タイ

トルの掲載を予定しておりますので、2025 年 9 月 30 日（火）までに学会運営事務

局宛にお知らせください。

（４） 共催費

開催日  セッション名  会場  席数  共催費(税別)

1 月 29 日

（木）

ランチョンセミナー1
Ａ会場

(ｺﾝﾍﾞﾝｼｮﾝﾎｰﾙ 1・2)

500 席

(予定)
1,400,000 円

ランチョンセミナー2
Ｂ会場

(会議室 101)

320 席

(予定)
1,300,000 円

ランチョンセミナー3
Ｃ会場

(会議室 102)

180 席

(予定)
1,200,000 円

アフタヌーンセミナー1
Ｂ会場

(会議室 101)

320 席

(予定)
1,300,000 円

アフタヌーンセミナー2
Ｃ会場

(会議室 102)

180 席

(予定)
1,200,000 円

1 月 30 日

（金）

ランチョンセミナー4
Ａ会場

(ｺﾝﾍﾞﾝｼｮﾝﾎｰﾙ 1・2)

500 席

(予定)
1,400,000 円

ランチョンセミナー5  Ｂ会場 320 席 1,300,000 円

8

(会議室 101) (予定)

ランチョンセミナー6
Ｃ会場

(会議室 102)

180 席

(予定)
1,200,000 円

モーニングセミナー1

Ｂ会場

(会議室 101)

320 席

(予定)
1,300,000 円

モーニングセミナー2

Ｃ会場

(会議室 102)

180 席

(予定)
1,200,000 円

 ※会場レイアウトの都合により、席数の増減があります事を予めご了承ください。

※その他セミナー(教育講演、シンポジウム等)のご希望がございましたら、ご相談く

ださい。

（５） 共催関係費用について

＜共催費に含まれるもの＞

・講演会場費、付帯設備費（机、椅子、ステージ、演台等）

・音響関係費、照明関係費

・機材費（本大会で使用している会場内に設置済み機材）

・発表用機材（PC、スクリーン、プロジェクター、演台モニター１台）

・レーザーポインター

・マイク（座長席、演者席、客席）

＜共催費に含まれないもの＞

・上記以外の費用は別途共催会社様にてご負担をお願いいたします。

(例）共催セミナー参加者飲食費（弁当・お茶等）、座長・演者の旅費・宿泊

費、謝礼      看板装飾、印刷物制作費、録音・録画などの追加機材費、

運営スタッフ人件費（進行アナウンス、照明、弁当配布などの補助スタ

ッフ）      控室での機材費、飲食費、等

（６） 会期後のオンデマンド配信の有無および詳細につきましては、別途、運営事務局

からご連絡いたします。

（７） 日程・会場決定について募集にあたっては、ご希望の日程、会場が重なる場合が

ございますので、お申込時には必ず、第 1～第 2 希望をお知らせください。

日程・会場の決定はお申込の内容を参考に協議させていただきますが、最終決定

は会長に一任とさせていただきます。

（８） 申込方法

 以下サイトより必要事項をご入力の上、お申込みください。

https://www.secure-form.info/lsp/users/login/jea2026/

（９） 申込締切

    2025 年 7 月 31 日（木）（予定）

https://www.secure-form.info/lsp/users/login/jea2026/

9

（10） 共催費のお支払い

   セミナー枠決定後に、ご請求書をお送りします。

請求書記載の期日までに、ご入金をお願いします。

＜振込先＞

【銀行名】ゆうちょ銀行   【支店名】〇一八（読み ゼロイチハチ）

【預金種目】普通預金    【記号番号】10190-58241051

【口座番号】5824105

【口座名義】一般社団法人日本疫学会

【口座名義フリガナ】シヤ）ニホンエキガッカ

（11） 取消

お申込み後は、事務局が不可抗力と認めた事項以外での取消はできません。

従って、共催費の返金もいたしかねますのでご了承ください。

10

附設展示会募集要項

（1） 会期：2026 年 1 月 28 日（水）～30 日（金）

（2） 展示会場：出島メッセ長崎

（3） 出展料金

（4）

■機器展示：250,000 円(税別)／１小間

小間サイズ（Ｗ2970×Ｄ2970×Ｈ2500）

 バックパネル（Ｗ2970×Ｈ2500）

 袖パネル（D1980×Ｈ2500）

 社名サインパネル（Ｗ900×Ｈ200）

 展示台（Ｗ1800×Ｄ900×Ｈ700）

※出展小間の配置などは申込締切後、主催者にて決定いたしますので、ご一任願います。

※特別装飾、電源工事などご希望の場合は別途料金となります。下記運営事務局までご相談く

ださい。

※各出展物の管理は出展者が責任を負うものとし、盗難・紛失・損傷等について主催者は補償

を含めた一切の責任をおいかねますので、ご了承ください。

■書籍展示：100,000 円(税別)（机 4 本、机 1 本追加毎に 15,000 円(税別)の追加料

金）

なお、書籍展示かどうかの判断は、本会長が決定いたします。

11

（5） 募集小間数：機器展示  10 小間（予定）

          書籍展示  1 小間（予定）

（6） 小間配置は事前にご案内予定です。最終的な配置は会長に一任といたします。

（7） 展示ブース内でのマイク使用、大きな音を発する行為はご遠慮ください。

（8） 出展者皆様に対して、本大会の講演会場および関連プログラムへの参加資格はござ

いません。参加を希望される場合は、別途参加申込を行って下さい。

（9） スケジュール(予定)

◇搬入・設営：会期前日を予定しております

◇展 示：2026 年 1 月 28 日(水) 13 時～17 時

2026 年 1 月 29 日(木)  9 時～17 時

2026 年 1 月 30 日(金)  9 時～15 時

◇搬 出：2026 年 1 月 30 日(金) 15 時～16 時

     ※大きな音を伴う撤去作業は、プログラム終了後に行ってください。

これらスケジュールは、現時点の予定のため変更になる場合がありますのでご了承く

ださい。この変更に伴う出展申込の取消はできません。また、これにより生じた損害

は補償できません。

スケジュール確定、搬入出に関しては、会期 1 ヶ月程前にご連絡いたします。

（10） 申込方法

  以下サイトより必要事項をご入力の上、お申込みください。

https://www.secure-form.info/lsp/users/login/jea2026/

（11） 申込締切

      2025 年 10 月 31 日(金)

（12） 出展費のお支払い

       お申込後、ご請求書をお送りします。

請求書記載の期日までに、ご入金をお願いします。

＜振込先＞

【銀行名】ゆうちょ銀行   【支店名】〇一八（読み ゼロイチハチ）

【預金種目】普通預金    【記号番号】10190-58241051

【口座番号】5824105

【口座名義】一般社団法人日本疫学会

【口座名義フリガナ】シヤ）ニホンエキガッカ

（13） 取消

お申込み後は、事務局が不可抗力と認めた事項以外での取消はできま

せん。

従って、出展費の返金もいたしかねますのでご了承ください。

https://www.secure-form.info/lsp/users/login/jea2026/

12

広告募集要項

 1.講演集・プログラム広告

（1） 広告掲載媒体：第 36 回日本疫学会学術総会・第 3 回国際疫学会西太平洋地域

合同学術

集会講演集（抄録集）およびプログラム

（2） 配布対象   ：学会員、参加者および関係者

（3） 配布部数  ：講演集 会員に配布

プログラム 当日会場にて配布 約 1,200 部（A4 版（予定））

（4） 媒体制作費   ：1,650,000 円(税別)

（5） 広告料総額   ：1,370,000 円(税別)

（6） 募集数計    ：16 口

（7） 広告掲載料金

  仕様  料金（税

別）

  募集数

1  表２ Ａ4 版縦・モノクロ  160,000 円    1 口

2  表３ Ａ4 版縦・モノクロ  130,000 円    1 口

3  後付 1 ページ   Ａ4 版縦・モノクロ  100,000 円    6 口

4  後付 1/2 ページ Ａ5 版横・モノクロ  60,000 円    8 口

※表２、表３に関してはお申込の先着順とさせていただきますのでご了承くださ

い。

また、後付の掲載場所に関しては主催者に一任とさせていただきます。

（8） 申込締切

2025 年 10 月 31 日（金）

（9） 版下データの提出データ提出期日：2025 年 10 月 31 日（金）

提出方法   ：運営事務局宛にメール（jea2026@c-linkage.co.jp）でお送りくださ

い。

データ形式  ：Adobe Illustrator（文字のアウトライン化済）または PDF（フォン

ト埋め込み済）完全版下でお願いします。

 2.ホームページバナー広告

13

（1） 掲載場所： 第 36 回日本疫学会学術総会・第 3 回国際疫学会西太平洋地域合同

学術集会ホームページ トップページ内

           https://joint-jea-ieawpr2026.jp/

（2） 掲載期間：申込後バナーデータをお送りいただいた日の 1 週間後～2026 年 1 月末

(予定)

（3） 掲載料 ： 60,000 円（税別）

（4） 募集数 ： 10 本

（5） データサイズ： 横(W)186pix、縦(H)50pix

（6） データ形式  ： jpeg、png、gif のいずれか

（7） 申込締切  ： 2025 年 12 月 31 日（水）

（8） データの提出データ提出期日：2025 年 12 月 31 日（水）

提出方法   ：運営事務局宛にメール（jea2026@c-linkage.co.jp）でお送りくだ

さい。

               ※データと併せて、リンク先 URL をお知らせください。

 3.幕間広告

（1） 投影場所・時間： 会期中にて講演会場のメインスクリーン幕間および

プログラム開始前の時間等

（2） 掲載料 ： 100,000 円（税別）

（3） 募集数 ： 8 社

（4） データ仕様： パワーポイントデータ スライド 1 枚(16:9)、音声無し

（5） 申込締切：2025 年 12 月 31 日（水）

（6） データの提出データ提出期日：2025 年 12 月 31 日（水）

提出方法   ：運営事務局宛にメール（jea2026@c-linkage.co.jp）でお送りくださ

い。

 1-3 共通内容

（1） 申込方法以下サイトより必要事項をご入力の上、お申込みく

ださい。

https://www.secure-form.info/lsp/users/login/jea2026/

（2） 広告費のお支払い

    お申込受付後、ご請求書をお送りします。

請求書記載の期日までに、ご入金をお願いします。

＜振込先＞

【銀行名】ゆうちょ銀行   【支店名】〇一八（読み ゼロイチハチ）

【預金種目】普通預金    【記号番号】10190-58241051

【口座番号】5824105

【口座名義】一般社団法人日本疫学会

【口座名義フリガナ】シヤ）ニホンエキガッカ

https://joint-jea-ieawpr2026.jp/
https://www.secure-form.info/lsp/users/login/jea2026/

14

（3） 取消お申込み後は、事務局が不可抗力と認めた事項以外での取消はでき

ません。

従って、広告費の返金もいたしかねますのでご了承ください。